25,357

4,096  0

Hasil yang di dapatkan dengan melakukan perubahan CPH (rentang 1%) dalam melakukan

maintenance terlihat pada Tabel 4.22 dibawah ini.

68

Tabel 4.22 Analisis sensitivitas cost per hours skenario 2 (rentang 1%)

Perubahan

persentase

$/hr

CPH_PV CPH_CD CPH_CR Z1 Z2 X1 X2 X3

3% 190.55 222.48 143.17  $  5,743,054  29,453  25,357  4,096  0

2% 188.7 220.32 141.78  $  5,687,297  29,453  25,357  4,096  0

1% 186.85 218.16 140.39  $  5,631,539  29,453  25,357  4,096  0

0% 185 216 139  $  5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

-1% 183.15 213.84 137.61  $  5,520,023  29,453  25,357  4,096  0

-2% 181.3 211.68 136.22  $  5,464,265  29,453  25,357  4,096  0

-3% 179.45 209.52 134.83  $  5,408,508  29,453  25,357  4,096  0

Hasil yang di dapatkan dengan melakukan perubahan CPH (rentang 10%) dalam

melakukan maintenance terlihat pada Tabel 4.23 dibawah ini.

Tabel 4.23 Analisis sensitivitas cost per hours skenario 3 (rentang 10%)

Perubahan

persentase

$/hr

CPH_PV CPH_CD CPH_CR Z1 Z2 X1 X2 X3

30% 240.5 280.8 180.7  No Feasible Solition

20% 222 259.2 166.8  No Feasible Solition

7% 197.95 231.12 148.73  No Feasible Solition

0% 185 216 139  $  5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

-10% 166.5 194.4 125.1  $  5,018,203  29,453  25,357  4,096  0

-20% 148 172.8 111.2  $  4,460,625  29,453  25,357  4,096  0

-30% 129.5 151.2 97.3  $  3,903,047  29,453  25,357  4,096  0

Dari hasil ke tiga skenario diatas dapat disimpulkan bahwa, perubahan CPH

berpengaruh terhadap Z1, yaitu total cost maintenance yang di butuhkan untuk melakukan

maintenance, dimana semakin besar CPH maka cost maintenance akan semakin besar sampai

pada peningkatan 6%, lebih dari itu maka tidak akan ada solusi pada peyelesaian model

matematis (no feasible solution). Sementara perubahan cost maintenance ini tidak berpengaruh

pada Z2, X1, X2, dan X3. Jadi dapat disimpulkan bahwa perubahan pada cost maintenance tidak

sensitif karena hanya mempengaruhi 1 fungsi tujuan dan tidak mempengaruhi variabel

[…]

b. Analisis sensitivitas untuk parameter budget maintenance cost

Hasil yang di dapatkan dengan melakukan perubahan budget maintenance cost (rentang

0.1%) dalam melakukan maintenance terlihat pada Tabel 4.24 dibawah ini.

Tabel 4.24 Analisis sensitivitas budget maintenance cost skenario 1 (rentang 0.1%)

Perubahan

persentase

Budget

maintenance

cost

Budget

Maintenance

Cost
Z1 Z2 X1 X2 X3

0.3%  $  5,944,286.52   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

0.2%  $  5,938,360.01   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

0.1%  $  5,932,433.51   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

0%  $  5,926,507.00   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

-0.1%  $  5,920,580.49   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

-0.2%  $  5,914,653.99   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

-0.3%  $  5,908,727.48   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

Hasil yang di dapatkan dengan melakukan perubahan budget maintenance cost (rentang

1%) dalam melakukan maintenance terlihat pada Tabel 4.25 dibawah ini.

Tabel 4.25 Analisis sensitivitas budget maintenance cost skenario 2 (rentang 1%)

Perubahan

persentase

Budget

maintenance

cost

Budget

Maintenance

Cost
Z1 Z2 X1 X2 X3

3%  $  6,104,302.21   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

2%  $  6,045,037.14   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

1%  $  5,985,772.07   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

0%  $  5,926,507.00   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

-1%  $  5,867,241.93   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

-2%  $  5,807,976.86   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

-3%  $  5,748,711.79   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

Hasil yang di dapatkan dengan melakukan perubahan budget maintenance cost (rentang

10%) dalam melakukan maintenance terlihat pada Tabel 4.26 dibawah ini.

70

Tabel 4.26 Analisis sensitivitas budget maintenance cost skenario 3 (rentang 10%)

Perubahan

persentase

Budget

maintenance

cost

Budget

Maintenance

Cost
Z1 Z2 X1 X2 X3

30%  $  7,704,459.10   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

20%  $  7,111,808.40   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

10%  $  6,519,157.70   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0

0%  $  5,926,507.00   $   5,575,781  29,453  25,357  4,096  0